ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета депутатов Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия «Об исполнении бюджета муниципального образования Бельтирского сельсовета за 2022 год»

22.05.2023 г.		                                                                                      с. Бельтирское

Время и место проведения: с 14 часов 00 минут по 14 часов 35 минут в помещении Администрации Бельтирского сельсовета по адресу: Республика Хакасия, Аскизский район, с. Бельтирское, ул. Ленина, 33.

Председательствующий: Капустин В.П. –глава Бельтирского сельсовета.
Секретарь: Хамович М.С. – специалист 1 категории администрации Бельтирского сельсовета.
Докладчик: Сагалакова Г.Г. – ведущий экономист администрации Бельтирского сельсовета.

Присутствовало участников: 								       15
в том числе
- приглашенных (жители села)  						                              7
- депутатов Совета депутатов Аскизского сельсовета		                              4
- представители государственных и муниципальных
предприятий и учреждений, политических партий
и общественных организаций, находящихся
на территории муниципального образования
Бельтирский сельсовет 									         4

Публичные слушания проведены в соответствии со ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов Бельтирского сельсовета от 28.04.2023 г. № 112 «О принятии проекта решения «Об исполнении бюджета муниципального образования Бельтирского сельсовета за 2022 год»  и о назначении даты проведения публичных слушаний по проекту решения «Об исполнении бюджета муниципального образования Бельтирского сельсовета за 2022 год».
Повестка дня:
Обсуждение проекта решения Совета депутатов Бельтирского сельсовета  Аскизского района Республики Хакасия  «Об исполнении бюджета муниципального образования Бельтирского сельсовета за 2022 год» (далее - проект решения).
Открыл публичные слушания глава Бельтирского сельсовета Капустин В.П. и предоставил слово докладчику Сагалаковой Г.Г. – ведущему экономисту администрации Бельтирского сельсовета.
Докладчик Сагалакова Г.Г.:
Советом депутатов Бельтирского сельсовета за основу принят проект решения «Об исполнении бюджета муниципального образования Бельтирского сельсовета за 2022 год», который выносится на публичные слушания и обсуждения.
Проект решения подготовлен  в соответствии  с требованиями Бюджетного кодекса РФ, инструкции «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н и Уставом муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия, утвержденного решением Совета депутатов от 08.01.2006 №5.
Проект решения был направлен в Контрольно-ревизионную комиссию Аскизского района для проведения финансово-экономической проверки. По итогам проведения проверки было получено заключение Контрольно-ревизионной комиссии Аскизского района, согласно заключению проект решения Совета депутатов Бельтирского сельсовета «Об исполнении бюджета муниципального образования Бельтирского сельсовета за 2022 год» рекомендуется к принятию.
Бюджет муниципального образования Бельтирского сельсовета в 2022 году по доходам исполнен в сумме 23206,2 тыс. рублей при плане 23248,0 тыс. рублей, что составляет 99,8 %.
План собственных доходов (налоговые и неналоговые доходы) за 2022 год  выполнен на 99,5 % (при плане 8061,2 тыс. руб., фактически поступило в бюджет 8019,4 тыс. руб.). Налоговые доходы – при плане 6556,2 тыс. руб. поступило 6515,5 тыс. руб. (99,4 %); неналоговые доходы – при плане 1505,0 тыс. руб. поступило 1503,9 тыс. руб. (99,9 %).
В 2022 году безвозмездные поступления из республиканского бюджета выполнены на 100,0 % (при плане 15186,8 тыс. руб., фактически поступило в бюджет 15186,8 тыс. руб.), в том числе поступило:
1) дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в сумме при плане 8786,0 тыс. руб. поступило 8786,0 тыс. руб.(100,0 %);
2)   дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в сумме при плане 3018,0 тыс. руб. поступило 3018,0 тыс. руб.(100,0 %);
3) прочие дотации бюджетам сельских поселений бюджетов в сумме при плане 222,0 тыс. руб. поступило 222,0 тыс. руб.(100,0 %);
4) субсидии – при плане 2603,0 тыс. руб. поступило 2603,0 тыс. руб.(100,0 %);
5) субвенции – при  415,8 тыс. руб. поступило 415,8 тыс. руб.(100,0 %);
6) иные межбюджетные трансферты - при плане 105,0 тыс. руб. поступило 105,0 тыс. руб.(100,0 %);
7) прочие безвозмездные поступления при плане 37,0 тыс. руб. поступило 37,0 тыс. руб. (100,0 %).
Расходы бюджета за  2022 год  произведены в сумме при плане 24108,0 тыс. руб., израсходовано 22411,0 тыс. руб. что составляет 93,0 %.
Раздел  01 – «Общегосударственные вопросы». Расходы  в сумме при плане 5494,0  тыс. руб. фактически 5438,2 тыс. руб., что составляет 99,0% к плану расходов на  2022 год  и 18,3 % к общим расходам бюджета:
-  по подразделу  02 «Функционирование высшего должностного лица  субъекта Российской Федерации и муниципального образования» произведены расходы за  2022 год в сумме при плане 1062,0  тыс. руб. фактически 1061,5 тыс. руб., что составляет 100,0 % к плану расходов на  2022 год (зарплата и отчисления на зарплату главы Бельтирского сельсовета);
-  по подразделу  04 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» произведены расходы за  2022 год   в сумме при плане 3592,0  тыс. руб. фактически 3537,0 тыс. руб., что составляет 98,5 % к плану расходов на  2022 год (3131,5 тыс. руб. - зарплата и отчисления на зарплату работникам администрации; 36,4 тыс. руб. - услуги связи; 34,2 тыс. руб. - заправка картриджей; 57,4 тыс. руб. -обслуживание 1С-предприятие; 42,7 тыс. руб. - медосмотр водителя легкового автомобиля; 115,0 тыс. руб. - канц.товары; 118,8 тыс. руб.- заправка ГСМ);
-  по подразделу  07 «Обеспечение проведения выборов и референдумов» произведены расходы за  2022 год   в сумме при плане 840,0  тыс. руб. фактически 839,7 тыс. руб., что составляет 100,0 % к плану расходов на  2022 год.
Раздел  02 – «Национальная оборона». Основные параметры бюджета на  2022 год по подразделу 03 «Мобилизационная  и вневойсковая подготовка»  осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты произведены расходы за   2022 год в  при плане 395,4  тыс. руб. фактически 395,4 тыс. руб., что составляет 100,0 % к плану расходов на 2022 год  и 1,6 % к общим расходам бюджета.
Раздел  03 – «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность». Основные параметры бюджета на  2022 год по подразделу 10 «Обеспечение пожарной безопасности» на осуществление первичных мер пожарной безопасности произведены расходы за 2022 год в  при плане 108,0 тыс. руб. фактически 108,0 тыс. руб., что составляет 100,0 % к плану расходов на 2022 год и 0,5 % к общим расходам бюджета (57,5 тыс. руб. устройство минерализованных полос (опашки) общей протяженностью 3,78 км, устройство минерализованных полос (окашивание) общей протяженностью 1,2 км ; 10,0 тыс.руб. ремонт и промывка пожарных скважин 8 шт.; 40,5 тыс. руб. товары по обеспечению первичных мер пожарной безопасности (опрыскиватель ранцевый, извещатель дымовой автономный, огнетушители, сапоги специальные пожарные, кронштейн для огнетушителя).
Раздел  04 – «Национальная экономика». Расходы за 2022 год  сумме при плане 8624,0  тыс. руб. фактически 7000,0 тыс. руб., что составляет 81,2% к плану расходов на  2022 год  и 37,1 % к общим расходам бюджета:
- по подразделу 09 «Дорожное хозяйство» произведены расходы в сумме при плане 2625,0  тыс. руб. фактически 1011,5 тыс. руб., что составляет 38,5 % к плану расходов на 2022 год (замена прожекторов и ламп уличного освещения-270,3 тыс. руб.; плата за электроэнергию (уличное освещение)-205,0 тыс. руб.; замена дорожных знаков (6шт.) -37,8 тыс. руб.; нанесение дорожной разметки- 268,2 тыс. руб.; оплата за услуги по предоставлению мест на опорах линий электропередач-28,2 тыс. руб.; экспертиза проектов сметных расчетов стоимости работ по ремонту дорог на 2023 год -202,0 тыс. руб.);
 - по подразделу 12 «Другие вопросы в области национальной экономики» произведены расходы в сумме при плане 5999,0 тыс.руб. фактически 5988,68 тыс.руб., что составляет 99,9 % к плану расходов на 2022 год (зарплата и отчисления на зарплату 2243,0 тыс. руб. хозяйственной группы; 137,8 тыс. руб. отопление здания по ул. Гагарина,1; 504,0 электроэнергия по зданиям гаража, ул.Школьная,4а, ул.Гагарина,1, котельной; 56,1 тыс.руб. услуги связи; 58,3 тыс. руб. заправка картриджей; 67,0 тыс.руб.услуги по ремонту теплосчетчиков;  48,0 тыс. руб.обслуживание теплосчетчиков; 57,0 тыс.руб.услуги по обслуживанию программ через Сбис и кассового аппарата Тензор; 102,0 тыс. руб. услуги Консультант-плюс; 56,0 тыс.руб.услуги по оценке имущества Ивандаевой; 391,0 тыс. руб. договора ГПХ услуги программиста, сторожа гаража; 84,3 тыс. руб.налог на имущество; 2,7 тыс. руб. транспортный налог; 629,7 тыс. руб. пеня и штрафы; 1140,2 тыс. руб. приобретение угля; 237,1 тыс.руб. приобретение ГСМ и ДТ; 174,4 тыс. руб. материалы для текущего ремонта автотранспорта).
05 – «Жилищно-коммунальное хозяйство». Расходы за   2022 год  сумме при плане 3269,2  тыс. руб. фактически 3268,0 тыс. руб., что составляет 100,0 % к плану расходов на  2022 год  и 19,5 % к общим расходам бюджета:
- по подразделу 01 «Жилищное хозяйство» произведены расходы в сумме при плане 276,0  тыс. руб. фактически 274,9 тыс. руб.,  что составляет 99,6 % к плану расходов на 2022 год;
- по подразделу 03 «Благоустройство» произведены расходы в сумме при плане 466,9 тыс. руб. фактически 2466,8 тыс. руб., что составляет 100,0 % к плану расходов на 2022 год. В рамках исполнения Соглашения № 12-сд от 10.06.2022 года о предоставлении из бюджета муниципального образования Аскизский район Республики Хакасия иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселения Аскизского района на мероприятия по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при плане 100,0 тыс. рублей освоено 100,0 тыс. рублей (100,0%). В рамках исполнения Соглашения № 6 от 25.01.2022 года о предоставлении субсидии на реализацию мероприятий направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности из республиканского бюджета Республики Хакасия при плане 2526,3 тыс. рублей освоено 2526,3 тыс. рублей (100,0%).
Раздел  08 – «Культура, кинематография и  средства   массовой  информации». В данном разделе отражены расходы на поддержку  культуры, кинематографии, периодической печати и издательств по бюджету муниципального образования за 2022 год составили  в сумме при плане 5799,0  тыс. руб. фактически 5784,1 тыс. руб., что составляет 99,7 % к плану расходов  на 2022  год  и 19,1 % к общим расходам бюджета:
- по подразделу 01 «Культура»  всего произведено расходов  при плане 4092,0  тыс. руб. фактически 4078,2 тыс. руб., что составляет 99,7 % к плану расходов на 2022 года. За счет указанного объема ассигнований планируется финансирование расходов по  Бельтирскому дому культуры (2097,7 тыс. руб. заработная и отчисления работникам культуры; 887,1 тыс. руб. отопление здания дома культуры по ул. Ленина,33; 202,0 электроэнергия по зданию дома культуры; 532,5 тыс. руб. договора ГПХ трех сторожей дома культуры; 4,2 тыс. руб. госпошлина; 26,6 тыс. руб. пеня; 34,3 тыс. руб.по исполнительному листу уплата неустойки госэкспертизы; 268,7 тыс. руб. мероприятия культуры: Новый год, 8 марта, 9мая, день Матери, день села, день пожилого человека; 25,1 канц. товары);
- по подразделу 04 «Другие вопросы в области культуры и кинематографии» предусмотрено финансирование централизованной бухгалтерии  в сумме при плане 1707,0 тыс. руб. фактически 1705,9 тыс. руб., что составляет 99,9% к плану расходов на 2022 год (выплата заработной платы и отчислений централизованной бухгалтерии).
Раздел  10 – «Социальная политика». В данном разделе отражены расходы на «Социальное обеспечение» за 2022 год  в сумме при плане 402,4  тыс. руб. фактически 401,7 тыс. руб., что составляет 99,8 % к плану расходов на  2022 г. и 1,9% к общим расходам бюджета:
- по подразделу 01 «Пенсионное обеспечение» выплачены доплаты к пенсиям муниципальных служащих за 2022 год  всего произведено расходов  при плане 383,0 тыс. руб. фактически 382,3 тыс. руб., что составляет 100,0 % к плану расходов на 2022 года;
- по подразделу 03 «Другие вопросы в области культуры и кинематографии» выплачены доплаты на осуществление отдельных государственных  полномочий в сфере социальной поддержки работников муниципальных организаций культуры в сумме при плане 19,4  тыс. руб. фактически 19,4 тыс. руб., что составляет 100,0 % к плану расходов на 2022 год (для награждения и вручения грамот проведение спортивных мероприятий- минифутбол и волейбол).
Раздел  11 – «Физическая культура и спорт». В данном разделе отражены расходы на физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия за 2022 год составили при плане 16,0 тыс. руб. фактически 15,5 тыс. руб., что составляет 96,9 % к плану расходов на  2022 год и  0,1 % к общим расходам бюджета.
Имеется кредиторская задолженность на 01.01.2023 год сверх принятых и неисполненных обязательств в сумме 2 503,1 тыс.  руб., в том числе: КОСГУ 213 – 2 178,0тыс. руб.; КОСГУ 291 – 0,6 тыс. руб.; КОСГУ 292 – 324,5 тыс. руб. В связи с недопущением нарушений налогового законодательства были начислены страховые взносы работникам в полном объеме. В связи с недостаточностью собственных доходов возникли сверхлимитные обязательства при начислении страховых взносов, начислена пеня на страховые взносы согласно решениям Налоговой инспекции.
Для казенных учреждений муниципальные задания не предусмотрены.
В 2022 году кредиты от кредитных организаций не привлекались. Муниципальный долг перед кредитными организациями на 01 января 2023года отсутствует.
Отчета по расходованию средств резервного фонда бюджета муниципального образования Бельтирского сельсовета за 2022 год нет.
Отчета об исполнении программ предоставления бюджетных кредитов муниципального образования Бельтирского сельсовета за 2022 год нет.
Отчета об исполнении программ муниципальных внутренних заимствований муниципального образования Бельтирского сельсовета за 2022 год нет.
Отчета о состоянии внутреннего долга муниципального образования Бельтирского сельсовета за 2022 год нет.
Председательствующий Капустин В.П.:
Имеются ли вопросы у присутствующих участников слушаний по проекту обсуждаемого решения? Вопросов нет. Предложений по представленному проекту решения с внесенными дополнениями нет, письменных замечаний и предложений, в том числе по электронной почте, в период проведения публичны слушаний не поступило.
Рассмотрев представленный проект решения Совета депутатов Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия «Об исполнении бюджета муниципального образования Бельтирского сельсовета за 2022 год», присутствующие единогласно решили одобрить представленный проект и рекомендовать к принятию на очередной сессии Совета депутатов Бельтирского сельсовета.
Публичные слушания объявляются закрытыми.

Председательствующий						                    В.П. Капустин

Секретарь									          М.С. Хамович

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта решения Совета депутатов Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия «Об исполнении бюджета муниципального образования Бельтирского сельсовета за 2022 год».

22.05.2023 г.		                                                                                      с. Бельтирское

Публичные слушания проведены в соответствии с Конституцией Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Бельтирский сельсовет, Решением Совета депутатов Бельтирского сельсовета от 28.04.2023 г. № 112 «О принятии проекта решения «Об исполнении бюджета муниципального образования Бельтирского сельсовета за 2022 год»  и о назначении даты проведения публичных слушаний по проекту решения «Об исполнении бюджета муниципального образования Бельтирского сельсовета за 2022 год».
Дата время и место проведения заседания публичных слушаний: Публичные слушания отстоялись 22.05.2023 в 14.00 в задние администрации Бельтирского сельсовета, расположенного по адресу: Республика Хакасия, Аскизский район, с. Бельтирское, ул. Ленина, 33.
Тема публичных слушаний: На публичное слушания вынесен проект решения Совета депутатов Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия «Об исполнении бюджета муниципального образования Бельтирского сельсовета за 2022 год».
Опубликование (обнародование) информации о публичных слушаниях:
- Информационный стенд Администрации Бельтирского сельсовета.
- Официальный сайт Администрации Бельтирского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - http://www.бельтирское-сп.рф.
Инициатор проведения: Совет депутатов Бельтирского сельсовета.
Вопросы (предложения), поступившие в ходе обсуждения: В ходе публичных слушаний вопросов (предложений) по проекту решения, в том числе по электронной почте, не поступило.
Фиксация проведения публичных слушаний: Протокол публичных слушаний от 22.05.2023 г.
Выводы по результатам публичных слушаний:
1. Признать публичные слушания по обсуждению проекта решения Совета депутатов Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия «Об исполнении бюджета муниципального образования Бельтирского сельсовета за 2022 год» состоявшимися.
2.  Рекомендовать к принятию проекта решения Совета депутатов Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия «Об исполнении бюджета муниципального образования Бельтирского сельсовета за 2022 год» на очередной сессии Совета депутатов.
3. Разместить заключение о результатах публичных слушаний на информационном стенде Администрации Бельтирского сельсовета, на официальном сайте Администрации Бельтирского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - http://www.бельтирское-сп.рф, и направить депутатам Совета депутатов с проектом решения.

Председатель публичных слушаний                                                         В.П. Капустин